

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 25. MAJA ROKU 1798. w PIĄTEK.

z Berlina dnia 19. Maja.

Zawczoraj i wczoraj Król Jmć odprawił rewia w Potsdamie, nad wojskiem składającym tamtejszą załogę, równie jak innemi regimentami, w tym celu przybyłemi. Po czym Król Jmć z całą rodziną wyjechał z Potsdamu do Charlottenburg. — Na dniu wczorajszym przybył do tutejszycy stolicy Xiążę feldmarszałek Repnin. W tych dniach wyszło tu publicandum, względem podawanych Królowi Jmć memoryalów i rozaleń, w treści następującej, iż „ponieważ nadzwyczajny nacisk podobnych rozaleń czelstokroć prawu przeciwnych, a czasem w Iposobie pisania niezrozumiałym wyluszczonych, zabiera drogi czas Królowi Jmć, którego wymaga po nim obrót całkowitej machiny rządu i czuwanie około powszechnego interellu krajowych składów, z drugiej strony osobliwie przyjeżdżanie supplikantów z najodleglejszych prowincyow, przynosi im nietylko niemiernie wydatki, z oddaleniem ich od domu i rodziny, ale nawet podatek czelstokroć w ręce szukających zysku doradców, a przez to skłonność do kłótni i nienawiści ozywiana, truje w obywatelach pilność, przemysł, i miłość domowej Ipokojności i porządku. Przeto Król Jmć dla zagrozenia takowych nieprzyzwoitości, stanowi, iż odda wszystkie bez rozniczy supliki i proźby nie będą mogły być immediate Królowi Jmć podawane. A gdy podług urzędzoney administracyi kraioy Pruskiej dla każdego gatunku interellu i okoliczności, oddzielni urzędnicy, sądy i kolegia są postanowione. Przeto do nich każdy najprzód udawać się powinien, gdyby zaś z ich wyroku i rezolucyow nie był kontent, na ówczas Ikarę swoią do kolegium kraioowego immediate w tym interellie przeznaczonemu, zanieść może, a gdy i tam podług swego mniemania nie znajdzie wsparcia, szukać go będzie w departamencie ministerium stanu. Tak n.p. wszystkie proccella powinny być najprzód w sądach pierwszy instancyi odbywane, zaimad do Collegium kraioowego Iprawiedliwości względnie każdej prowincyi przenoszone, a nakoniec w trzeciej instancyi do departamentu Iprawiedliwości. Krotokrotki w policyjnych i ekonomicznych okolicznościach, albo w interellach żywności, handlu i rzemiosła tyższych się, albo nakoniec względem publicznych podatkow Iuka Iprawiedliwości, ten najprzód powinien się udać do urzędu dominiow, do magistratu, albo policyi miejscowej, tam jeżeli w Ikaręch swoich nie znajdzie satysfakcyi, uda się do Kamery swoiey prowincyi, a w końcu do generalnego directorium. W sprawach akcyzynych urzad akcyzowy i celny jest pierwszą instancyą, Dyrekcya akcyzy i celna prowincyi drugą, a Departament akcyzy i celny w Berlinie ostatnią. Ten tytko kto w swoiey sprawie przyjeździe porządkiem instancyow, i jest przekonany, iż jego proźba nie jest dostatecznie wysluchana, a w pokrzywdzeniach swoich nie znalazł Iposojności do praw, ulgi, może udać się w końcu do J. K. Mei i oczekiwać na własny jego wyrok. etc. „

z Londynu dnia 8. Maja.

Odbieramy następującą ważną wiadomość z Portsmouth d. 6. Maja. „Ostatniej nocy przybył tu nadszpodziewanie z Francyi Iławy, dotąd w niewolę francuzkiej zolnaczy, Kapitan nasz morlicki Sir Sidney Smith, z sekretarzem swoim P. Wright, i z officerem z okrętu Diamond, zład na łodzi rybackiej umknąć potrafili, a przy Hawre od fregaty Argon przyjeździ, i tu do Portsmouth przywiezieni zostali. Fregata w Ikrzeniu swoim spoItrzegła bat z trzema ludzmi, a na nim zarpięty drag z chustką białą, za zbliżeniem się, Kapitan fregaty Bowen, zapytał, gdzie byli, z nich, nie umie po Angielsku, na co Smith zawołał i owszem, kolego, spiesz się i przyjdź do mnie Kapitan Sidney Smith. Kapitan Bowen, Ikozyt zaraz na łódź, i pełen radości, wprowadził go na fregatę. Jak tytko wiadomość o przybyciu jego w Portsmouth rozszła się, zebrano w znaczney liczbie rozmaite osoby w oberży, winszowały mu szczęśliwego do oyczyny powrotu; pospółstwo zaś zgromadzone w głośnych okrzykach, okazywało radość

swoią. Pospółstwo się nieco Sidney Smith, zaraz w dalszą drogę do Londynu puscil się. Pospółstwo wyprzeżło konie z poiazdu, i same go ciągnęło aż do bram miasta. — Ostatniej nocy był tu mocny werbunek maytkow, i wielką liczbę ich na Iłatkach przewozowych i batach rybackich zaięto. „

Sir Sidney przybył na dniu 7. do Londynu, i miał długą konferencyę z hrabią Spencer, który przez umysłnego z Wimbledon do Iłolicy był przywołanym. Jadł potem obiad u tegoż hrabięgo, i oddał wizyty Xciu de Galles i d'York. Ofiře obchodzenie się z nim w czasie więzienia jego, i boiaźni niepewney przyszłości losu, znacznie twarz mu zmieniły, umysł iednak jego zawsze śmiałym, mocnym i odważnym na wszelkie przedIwiewia pozostął. Powieterze i radość z odzyskania swoiey oyczyny, wkrótce dawne mu zdrowie powroca. Będąc zawsze czynnym i dobrze uważającym, udzieli zapewne rządowi naszemu polprzezenia swoie, jakie miał sposobność powziąć we Francyi o armii nadbrzeźney Angielskiej. Odbył iuż nawet konferencyę w tej mierze z admiralicyą. Sławny ten officer który dawniej Iłotę Tulońską zapalił, będzie bez wątpienia do ważney wyprawy przeciw brzegom francuzkim użyty. Wczoraj wieczor rzeźnicy wybijając muzykę kościami, śpiewali mu pieśni Iłosowne do jego szczęśliwego przypadku. W Kingston w czasie podróży był z odgłosem wIzyfikich dIwów przyjeździ. — Okoliczności jego uwolnienia, rozmaicie są tu podawane. Mówią, iż Sir Sidney był surowo w Temple traktowanym. Z początku pozwolono mu przez dwie godziny po wolnym przedIwodzić się powietrzu, lecz w ostatnich 7. mieIłacach i tego mu ukontentowania zmniejszono, odiawszy mu razem dzienną płacę Iednego Iuidora, i porównawszy go we wIzyfikim z innymi więźniami. Nie brakło mu iednak na przyjaciół w Paryżu, którzy go w potrzebę żywność opatrywali i o wIzyfikim co się w mieście dziać mogło, przesyłali mu wiadomości. Mówią nawet, iż dopomogli do ucieczki, lubo w tej mierze Sir Sidney nic wyraźnie nie twierdzi. Przyszedł rozkaz aby jego wraz w sekretarzem Wright i Iednym emigrantem, który był towarzyszem jego areztu, do innego przeprowadzić więzienia, generalne depozytorium zwanego. Na drodze przebiegało Idziecie, gdy konie u karety w której więźnie siedzieli rozbiegły się, zrobił się zład roznych, który wielki nacisk Iudu sprowadził. Sir Sidney Smith i P. Wright korzystał z tego rozruch, myśleli o ucieczce. Drzwi karety odemknęto, a więźniowie potrafili zniknąć. Przygotowany poiazd uwiozł ich z Paryża; na drodze ku brzegom unikali wIzyfikich stanowilk, gdzie tytko Itraż była. Dwa dni bawili w lasach, w bliskości których część armii Angielskiej Iłala obozem, a po podróży ośmioldniowej dobrali się przeciez do brzegow Hawre, i dostali batu rybackiego, którym się uratowali. — Iune wiadomości gloszą, iż Sir Sidney miał być przeprowadzony do więzienia w Iednym mieście prowincjonalnym. Przybywszy do miasta Iczka o dwie mile od Paryża będącego, natrafił właśnie na rozruch wielki wszczęty z powodu elekcyow, i korzystając z tego zdarzenia, potrafił umknąć. Mówią, iż emigrant wIspół-towarzysz ucieczki Sidneia, Iłuzyl mu naybardziej za przewodnika w drodze ku brzegom morlickim, okracając z nim różnemi manowcami na 100. przeszło mil Angielskich; w drodze wIstepowali do karczow pospółtych, a noc przepędzali w lasach. Umiejętność dolkonała Ięzka Francuzkiego, posIłuzyla wiele Sidnejowi w jego ucieczce. On sam był sternikiem, a towarzysze jego maytkami batu, na którym uszli. Sławny ten Ieniec, z którego Francuzi w zamiane powrotu 4000. niewolników swoich zaięali, siedział w więzieniu od d. 18. Kwietnia 1796.

Przybył tu iuż sekretarz legacyi Amerykańskiej; wkrótce cała legacya jest spodziewana. Dyrektoriat otwarcie iuż okazuje teraz nieprzyjacielskie zamiary swoie przeciw Istanom Amerykańskim. Pełnomocni Kommissarze Amerykańscy PP. Pinckney i Marshall, odebrali rozkaz w przeciągu 30. godzin wyIechania z Paryża, termin który iednak przedIwodził im został, z powodu iż córka P. Pinckney w Montpellier, dla poratowania zdrowia znajdowała się. — Jeden tytko P. Guerry znany z mocnego sposobu my-

ślenia Republikanckiego, otrzymał pozwolenie zIstania w Paryżu. — Admiralicya odebrała iak Ilychać wiadomość, iż Iłotta Francuzko-Wenecka wyIplynęła z Talonu na morze, Lord St-Vicent wyszedł na Iey przyjeździe, ma z sobą okręt Iłięsto Paryż od 100. armat, 5. Iłiniowych okrętoow od 98. Ieden od 84, 16. od 74. i Ieden od 50. armat, tudzież 14. fregat. — Oczekujemy wkrótce nayważniejszych wiadomości, od tego admirała. — Miedzy Calais i Texel jest gotowych iak gloszą 780. Iłatkow, z których każdy 100. ludzi i Iedną armatę na sobie mieści, a ktore w przeciągu 3. tygodni mają wyIplynąć na morze. W Holandyi uzbraiają tytko 19. wojennych okrętoow, a kapry Francuzkie otrzymały rozkaz na początku tego mieIłaca Iściagnąć do portow Francuzkich.

Wyspa St Marcou ieszcze nie jest przez Francuzow zaięta; i z Portsmouth wyIłano do niej, znaczną artylleryą. — W Plymouth Iłalo kapitana Hood który w ostatniej potyczce z okrętem Francuzkiem Iłukules Iłoczony poległ, zeszłego wtorku na Iąd wyniesiono, dla przewiezienia go do Sommersetshire zwykley jego rezydencyi. Parada była odbywana z wszelkimi honorami i okazatościami. NieIłono banderę okrętu Marsa, i spuszczoną na dot banderę nieprzyjacielską. — W Dublinie areztowano kowala, który zIednoczonym Irlandczykom piki i różne inne narzędzia mordercze dostarczał. Miedzy Iłakami w Carrickfergus znalezione 12. armat ukrytych, ktore do arsenału zaprowadzono. — Na ostatnim posiedzeniu klubu Whig P. Fox miał bardzo zapalającą mowę. Widząc, rzekł, polłepowanie ministrów w Irlandyi, trzeba je uważać iako obraz tyranii, którą pragną do Anglii wprowadzić. Nie wiem iak sądzić czy Iud z powolności, czy z braku energii nie chce się przemocoy opierać, iakokolwiek iednak jest tego przyczyna, z załem muszę wyznać, iż mało mam teraz nadziei do Iłutecznego oporu gwałtowi. Terazniejszy rząd jest Ilystematem terroryzmu, przyjął zasady Robertspiera, i chce tyraniją tego do nas wprowadzić. Mowa tytko P. Sheridan wcale była niezgodna z tą, którą ostatni raz miał w parlamencie. — Wszędzie areztowania coraz bardziej pomnażają się. — W Manchester przeszło 300. osób podezrzanych umknęto. — Ostatniego piatku w nocy przybyły dwa bary pocztowe Duński i Szwedzki z Gravelines do Dawer, na których znajdowało się 4ch francuzkich lekarzow, przemaszonych do dozoru Iłorych, pomiędzy Iłutejszemi Iłenićkami. — Na dniu 5. w Plymouth Iłyszano kanonade z okrętoow pochodzącą, zład rozszła się pogloska, iakoby Francuzi wyspę Jersey opanować Iłieli. — Kompania wschodnio-Indyjska uformowała trzy regimenta ochotników dla obrony kraiu. Xiążę de Galles wIzyfikich Iłuzacych swoich z których oddzielny korpus utworzył, kaze uczyć musztry w kościele St James. Ten przykład patriotyczny ma być naśladowany od wysokiey Iłachty we wIzyfikich częściach królestwa. P. Sheridan dowodził raż w parlamencie, iż tym sposobem armia do 25.000. ludzi utworzona być może. W Szkocyi podobnież Iłozdki obrony wprowadzają. — Król nadał dostojność baronIłstwa W. Brytanii P. John William Anderson prezidentowi miasta Londynu.

Lord Headfield ma komendę nad kawalerją; a G. Burchard nad Iłanterją ochotników w naszey Iłolicy, którzy będą Iłuzyc do pomocy wojsku regularnemu; w przypadku napastu nieprzyjaciela. — Piotr de Clerk hollender kapitan okrętoowy, został powieszonym za 16. Ił. Iłalszywą Angielską bankę, Iłe na 20. Iłuntow, którą w Dunkierce odebrał, w Anglii za prawdziwą Iłdał, i za nią towarow zakupił. W Dublinie areztowano znowu wydział zIednoczonych Irlandczyków 2. r. 16. osób Iłozbony w Iłednym browarze. (W papierach ich znajdowały się różne projekta iak nieprzyjacielowi w czasie wyIładowania dopomoczyć Iłozna, wyszczegulnienie ukrytych amunicyow, Iłstrukcyje do rozmaitych korpusow etc. — Mallet de Pan przybył do Yarmouth. P. Grattan sławny mowca Irlandzki przybył do Londynu, dla Iłożenia świadectwa w sprawie P. Arthur O'Connor. Na ostatnim posiedzeniu towarzystwa przeznaczonego do zapomoczenia ubogich Iłiteratow, i ich familij spełniano zdrowie Iłciągające się do ostatniej na morzu bitwy: Oby Mars Brytanjski mogli pokonać

Herkulesa Francuzkiego. — Do *Plymouth* przywędzono kapra *Francuzkiego* z 18. armatami i 160 ludźmi, między którymi 50. ienców *Angielskich* znajdowało się. — Dziś mówią tu o nowej pożyczce dla *Cesarza.* — Uzbrojenia różnych osob prywatnych, mieszczan i korporacyow w *Londynie* do tak wielkiego doszły stopnia, iż w krótcie 40,000. ludzi w iednej godzinie będzie mogło stanąć pod bronią dla zalfony miafła. W wieczor widzieć można szeregi obywatelow znacznych i majątnych ćwiczących się w broni pod kommendą sierżanta. — *Xże de Berri* który tu teraz audyencyą publiczną dla emigrantów daie, nie niedawno konferencyą z królem w przytomności xiążęcia *Oranii*, względem uformowania korpusu emigrantow, któryby w służbie *Angielskiej* zofławał. — W *Irlandyi* cale towarzyszytło *Wexford* w fłanie rebellii uznane. W *Drogheda* przyszło do bitwy między żołnierzami *Angielskimi* i *Irlandzkimi*, w której wielu rannych i zabitych zofławało. — Przyfłęga która spilkowi w *Manchester* wykonywać mieli, była nalfępiąca. — W obliczu *Wszzechmocnego Boga* przyfłęgam, iż nie pułkownikom regimientow, ale ludowi, nie officerom ale wydziałowi ziednoczonych *Irlandczykow*, *Angielsczykow* i *Szkotów* polfusznym będą, wszelkich fłit dofłozę orężem do nadania formy *Republikanckiej* rzezonym krajom, nakoniec będą dopomagac *Francuzom*, gdyby dla oswobodzenia tych krajow wyładowac mieli. — Pomiedzy świadcami na fłronę *P. Arthur Oconnor*, znayduia się także *PP. Fox*, *Lord Oxford*, *Sheridan* i *Burdett.* — Wczoray pewny *Henryk Hastings* zofłat przytrzymanym włafnie na wyiezdzie swoim z *Londynu.* Przybył on tu niedawno z *Hamburga* i miał znowu nazad tam odiechac. — Mniemana korrefpondencya spilkowa między *Londynem* i *Dublinem*, miała tylko w celu komunikacya prędką wyciągnionych numerow w naszej loteryi *Angielskiej.* — W *La Hogue* na brzegach *Normandyi* znayduie się 20. batow kanonierskich przeznaczonych do atakowania wyspy *St. Marcou*, każdy z nich ma 200. ludzi na sobie i iedną armatę 18. funtową.

CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

Na d. 4. *P. Thomson* wniofł, aby przynajmniey handel niewolnikow w niektórych okolicach brzegow pułnocnych *Afryki* mogli być zniefionym, zwłaszcza, iż tym sposobem kompania handlowa w *Sierze Leona* znacznie z upadku swego podniefchy się mogła, której kapitał w początkach 240,000. funt: wynofł, a teraz do 60,000. zmniejszyłom zofłat. Gdyż handlując samemi plodami ziemi i towarami, nie może wyrownac tym, którzy murzynow na targ prowadzą, towar który oczewifście więcej przynofic musi, rzecz bowiem kradziona zawsze iefł tanią. *P. Pitt* i inni popierali ten wniofek, lecz dla małej liczby członkow selya odłożoną zofławała. Wczoray także dla fłabości *P. Pitta* nic ważnego w izbie niższej nie zafławo. — *Sellya* Parlamentu zakończą się, zapewne w pierwszych dniach czerwca.

z Paryża dnia 8. Maja.

Na d. 4. zrana *General Buonaparte* odiechaf ztąd iak zapewniana do *Tulonu*, wniat z sobą syna dyrektora *Merlin.* Na d. 5. pofpieszył za nim *General Menou*, który także do wyprawy tamtejszey ma być użytym. *Buonaparte* fłarac się będzie polączyć fłotę *Tulońską* z *Hiszpańską* w *Cadix* zofłatając, a ziednoczonymi fłitami poplynie do *Brest*, aby z całą potężną potęgą mogli wyładowanie w *Anglii* i *Irlandyi* do fłuktu przyprawdzic. Gdyby to prawdą być miało, trzeba by się na ów czas spodziewac ważnych wypadkow na morzu. Tym czasem pisma urzędowe nie iefzczę o tej pedroży niewzmiankują.

Angielski Kapitan *Sidney Smith*, który przed 3. laty gdy port *Hawre* spalił zamysłał, schwytanym zofławał i w *Temple* był osadzonym, na d. 24. Kwietnia niespodziewanie potrafił z niego umknac. W dniu tym banda uzbrojonych ludzi przyszła do wiefzenia i oddala dozorczy iego falfszywy rozkaz *Dyrektoryatu*, i równie zmyfłony rozkaz ministra policyi, w którym zafławiono było, aby wspomniany Kapitan wydanym zofłat dla przewiefzenia go do *Melun.* Dozorca wiefzenia pofłuszny tym rozkazom, wydał ienca. Dopiero na d. 2. Maja minister policyi dowiedzial się o tej ucieczce. Zdaie się, mówią tutejsze pisma, iż ta ucieczka złotem *Pitta* dokazaną zofławała. Dozorca wiefzenia, na którego także pada porozumienie, iż był przekupionym, i wiedział o tym spilkow, iefł w areście osadzonym. Jak wielkiej wagi był ten wiefzien, można z tego miarkowac, iż negocyacye względem zamiany iego po kilka razy zrywane były. Wielu sadzi, iż cały plan do iego ucieczki w *Londynie* był ufłozony, i że do wykonywania iego wszelkich przyłożono fłarań. Dozorca wiefzenia tym większemu podpada podeyrzeniu, iż niedawno odebrał raz na zawsze rozkaz, aby tego wiefznia nikomu niewydawał, chyba za zleceniem włafną ręką *Prezydenta* *Dyrektoryatu* napisanym.

Z tey okoliczności przypominają tu sobie podobneż dawniey zdarzenie. Wczafie *Zgromadzenia* konfitytucyjnego znajdował się tu w wiefzeniu opactwa *P. Bonne Savardin*, iako należący do projektu spilkow ufłozonego w owezas przez hrabiego *de Maillebois* w *Hollandyi.* Banda przebrana w mundur gwardyi narodowej przyfłza do wiefzenia i za zmyfłonym od rządu rozkazem wyprawdzila z iego *P. Bonne Savardin.* — Podług fłitow od granic *Hiszpańskich* zaburzenia w *Katalonij* wzmagac się zaczynaia. Głośno tam gadają o wolności i rewolucyi. Kupcy i patronowie są gorliwemi iey apofłofami. Dla zaprzatnienia niższej klasy ludzi, rząd *Hiszpański* pociagnął ich do robot publicznych, i hoynie ich opłaca. — Dway pofłowie *Amerykańscy* iuz ztąd wiefchali, trzeci tylko *P. Guery* tu zofławał, chce on sam ciagnac daley negocyacye, i utrzymuie, iż pełnomocnicziwo iego daie mu prawo do tego. — Minister fłkarbowy w fłiscie okolnym nalega mocno na oddawanie zaległych podatkow, „znayduiemy się teraz, mówi on, w epoce rozpoczęcia nowej kampanii, która tym iefł godniejszą zaftanowienia, iż będąc offtatnią kampanią naszej rewolucyi, pokoy fłwiatu ma nadać, i wywyzszyc nas do tey rangi na morzu, iakiey na lądzie dofłęgnelismy. Skutek pomysłny użytych przez rząd fłrodkow zafławifł od dokładnego wyptacania podatkow publicznych. Kontrybucye fłafie mufzą codziennie milion *Rzpltey* przynofic. Uzbraiania wielkie się czynią, rozlegly plan iefł ufłozonym dla zakończenia wojny, która naszych kollegow broni w oddaleniu od fłiedlik swoich utrzymuie etc. — Mówia tu teraz, iż *G. Bernadotte* znowu do *Wiednia* odiechad dla odebrania osobifście fłatisfkacyi należącej się narodowi *Francuzkiemu.* Wkrótcie iednak potom będąc odwołanym. — Słychac, iż minister nasz w *Hadze* *Ob. Delacroix* obejmie miejsce w *Ciele* prawodawczym, do którego wybranym zofłat. — *Monitor* donofł, iakoby ieden z okrętow naszych liniowych 14. Lipca zwany w *l'Orient* miał ogniem fłpónac, nie wiadomo z iakiey przyczyny. Wspomniany okręt mowi *Poultier* był tylko od 2. fłarcow 70-letnich fłrzechom. — Tenże sam *monitor* gfofi, iż *Krół Neapolitański* kazał 40. officyerow z regimientu *Macedońskiego* rozfłrzelać za to, iż okazali fłkonność do nowego porządku rzeczy. Między niemi znaydował się ieden *Pignatelli.*

Kommandantem zabranego przez *Anglikow* okrętu *Herkules*, był *Ob. Heritter*, ieden z najwaleczniejszych officerow naszych morskich; *Rapportu* urzędowego nie mamy iefzczę w tej mierze, dzienniki iednak niektóre donofzą, iż *Herkules* natrafifszy na dywizyą nieprzyacielską w fłanowifku *Audierne*, miał nayszrod potyczkę z 2. *Angielskimi* liniowemi okrętami, którą z wielką odwagą wytrzymat. Lecz na d. 21. kwietnia około goziny 8. w wieczor przybyło z *Penmark* 7. okrętow nieprzyacielskich, przeciw którym oprzeć się iuz nie mógł, lecz po fłraszney bitwie w której waleczny kapitan iego wraz z drugimi officerami poległ, okręt nakoniec poddać się musiał. — Gdy kapitan *Mufkein* wypłynął na morze, widziano w okolicy *St-Aubin* 3. ognifte kule w górę wypuszczone, które fłufzyły za znak nieprzyacielowi, a na które znaydująca się na morzu fłregata przez trzy wyfłrzały odpowiedziana. Dochodza teraz ściśle dowodzcow tey korrefpondencyi *Angielskiej.* — *Ob. Lecarlier* kommissarz rządowy w *Szwajcaryi* wymowifł od urzędu ministra policyi, który mu ofłarowano. — *Krół Neapolitański* wydał nowy rozkaz, na mocy którego wsfzyscy cudzoziemcy nie ofłiedli w krajach iego, mają z nich wyiechac.

Jederz naszych dziennikow zawiera w sobie pismo, wyfławiające różne intrygantow pofłaci. Między innymi mofłwi, fłpótkalem iednego dnia *l'Abbe C.* tego wymufskanego gaszka, który pod dawnym rzędem był pofłtrachem meżow zazdrofnych i fłrolkiwych matek, a w nowym tak długu zatrudniał *Colbentis* i *Paryż* swoją arystokratyczną zapalczywością. Ja zawsze fłpokóyn i pelen pobżazania dla serc i umyfłow fłabych, miałem fłczęfście, iż w tak długim rewolucyi ciągu, z nikim się dla opinii nie potóżnoilem. Przyfłapilem więc bez żadney odrazy do tego biednego *l'Abbé*, gotowy litowac się nad iego fłtanem, niepodchlebiając iednak iego fłmieszonym nadzieiom. Jakież było moje podziwienie! nie był to iuz ow nientulony w żalu *Officyał*, ow *zapamiętany* arystokrata; ale był o wiekfszy iefzczę nademnie patriota. Mniematem, iż przyniofę iego fłercu iaką pociechę, mówiąc z nim o rezolucyi *Dyrektoryatu* ofładzającej los deportowanych do *Guyany.* *Dyrektoryat!* zawołał *l'Abbé*, on iefł nadto dobry, nadto fłalkawy. Nie z taką to zniefwiefćalnością zakładac należy *Rzeczypospolite.* Oby patriocy nie zalowali kiehfys, iż oszczędzili życie temu niegodziwemu *Pichegru*, temu zbrodniarzowi *Barthelemy.*

Pokazałem przez uśmiech pogardzający, ile ta mowa, którą wziętem za fłczczę brzydkiego arysto

kraty obłudę, zdawała mi się nieprzyzwoitą w ufłach człowieka takiego powołania. Słuchay obywatelu, rzekł daley, uśmiechając się i rumieniac razem, nie będę nic przed tobą zmyfłac, lecz chciey zemną iść do mego mieszkania, a powiem ci tajemnicę, która cię może zatrudnia.

Poszedłem w cichości za moim przewodnikiem, i w krótcie przybyliśmy na ulicę *Chaussée d'Antin* do iednego domu, prawdziwey fłwiątyni rolkoszy. Otoż, zawołałem przecudne sprzety, nieoszacowane obrazy, ale daruy mi, zdaie mi się przypominac, iż ie widzialem w wspaniałey galerii tego biednego *Hrabiego d'Or.*... który, iezeli się niemyle, dał ci *Bilkupowi d'A.*... za *Officyała.* — Ah ten zegarek widzialem niegdys u dobrej *Margrabiny de B.*... która cię wzięła fłierotą, i wraz swoiemi dziećmi wychowywawała. — *L'Abbé* zdawał się tego niefłyszeć, i rzekł: widzisz, iż fortuna, która zdawała się przedemną uciekac, dla tego tylko okazała się na moment fłrogą, a żeby mi potom tym miflze fłwoją hoynością sprawila podziwienie. Muszę ci powiedzieć, iż dosyć długo upedałem się za tą mefłateczną boginią. Trzeba było odważyc wiele ofłiar, a żeby do iey fłalk powrócił, lecz nakoniec przelamałem wsfzyskie przeszkody, i *l'Abbé de C.*... iefł dziś *liwrantem Rzpltey.* Zafłdziwia cię ta przemiana, lecz nie chcę mieć dla ciebie tajemnicy, i ponieważ fłami iefłefmy, powiem ci przez iakie rozmyfłania, poftanowilem przerzucic się na fłronę rewolucyi, którą iak wiesz, brzydę się od samego początku.

Rewolucya *Francuzka* od swego zaczećcia, miała dwie fłilne sprzyny: dumę i zapal; iedno do fłwiadczaniem, drugie terroryzmem znifko, a wolność od dawna iuz nie ma swoich *Seidow.* Lecz nie rachuję ia kilkuset takich iak ty fłilozofow, ludzi fłfłematemycznych, rozkochanych nie rozumiem w iakiey marze, którą nazywacie udofłkonaleniem rodzaju ludzkiego.

Tym czasem rewolucya pofłępuje zawsze w swym biegu, krzepi się w pośród burzy, wznofiw pośród przepaści; Podobna do *Mitrydata*, który w czeftym używaniu trucizny, znalazł sekret obronienia się truciznie, rewolucya przez swoje zapalczywofci, gwałty, i szaleńfłwa, poftawiła się w fłanie niefłękania się więcej szaleńfłwa, zapalczywofci i gwałtow. Kiedy więc iuz zniknął dobry towarzysztwa porządek, kiedy ludzie w pośród miał powrócili do całkowitey fłesney niepodległości, poydeż fłzalony upadac na twarz przed wywroconym bożyszczem, które nie może swoich czcifcielow obronic?

Papież dofławał w *Siennie* mały atak paraliżu. Mówią, iż *Krół Sardyiński* poftał mu 300. *Pifłolow.* — *General Brune* wydawszy potrzebne w *Genui* rozkazy do przyspieszenia w tym porcie wyprawy, wyiechaf iuz z tego miafła. Dawny *Kommissarz Rzpltey* w *Rzymie* *Ob. Haller* przybył do *Genui*, miejsce po nim zafłąpił *Ob. Duvierre.* — *Oprócz* *OOb. Treilhart* i *Delacroix*, mianują iefzczę za kandydatow do *Dyrektoryatu* *OOb. Talleyrand*, *Cambaceres* i *Berthier.* — Akt ziednoczenia *Genewy* z *Francyą*, fłkłada się z 14. artykułow. Jednym z nich uwolniona iefł *Genewa* od przymuszoney pożyczki, i na lat trzy od rekwizycyow wojskowych. *Artyllerya* oddana iefł w podarunku *Francuzom.* Nasz *rezydent Desportes* zafład wyroku wiecznego wygnania, na *OOb. Yvernois* i *Mallet du Pan* z *territorium Genewskiego.* — *Obyw. Bailleul* w *Radzie* 500. imieniem *Kommissyi* do tego wyznaczoney, zofłazył *rapport* względem elekcyow fłofłownie do poselfwa *Dyrektoryatu*, i zafład w końcu uchylenia rozmaitych elekcyow, iako dzieła rojalizmu i anarchii. Wielu deputowanych powfłalo przeciw temu wniefieniu. *Ob. Chenier* broniac go, i teraz iefł moment zawołał, dopelnic przyfłęgi którąfmy przeciw władzy dawney i anarchij wykonali, dla okazania *Europie*, iż przyfłęga nasza nie iefł próżnym tylko ceremoniałem, „*Rada* 500. uchwalila tym czasem drukowanie *rapportu* *Ob. Bailleul*, nim rzecz ta przydzie do decyzji. — Na wniefienie *Ob. Guillemandet*, *Rada* 500. z rozdfwoionych wyborow departamentu *Sekwany*, przyznala ważność tych, które w infłytucie były czynione.

Z pułnocnych krajow *Niemieckich* mofłwi *Poultier*, przewożą *Angielskie* towary do *Szwajcaryi*, a z tamąd zakupuiać zafłwiadczenia; iż te towary są w fabrykach *Szwajcarskich* robione, znowu ie do *Francyi* wprowadzają. — W *Bordeaux* zafłapano kilka *Portugalczykow*, którzy za paszportami *Hiszpańskimi* zakupuowali okręty we *Francyi*, dla uzbraiania ich na kapry. — Tutejsze towarzysztwo wydało *Dziele roczne Chymii*, poftala na d. 4. Kwietnia, zbior dzieł swoich *G. Buonaparte* z przytączonym fłiftem podobnym; *General* odpifal w nalfępiących wyrazach: „Odebrałem *Obywatele Dziele roczne Chymij*, które raczyliście mi przyfłlac, dziekiuę wam

za nie, będą je czytać z pożytkiem. Winszować wam trzeba tej jasnej prófety, któraście do tak istotnej, a tyle aż do nowych czasów zaniedbanej nauki wprowadzili. Szacowniejszą rzecz znaleźliście nad kamień filozoficzny. Im więcej utłumicie wydrzeć naturze tajemnic, tym więcej wlawiacie narod i wiek niniejszy.

W małym miałeczku dawniej papieżkim *Forli*, dwóch mieszkańców przylegając na konflikt, wawowało sobie, iż nie będą przylegać nienawiści przeciwnym, za których krew nawet przelać są gotowi. — Z *Turynu* pod d. 25. donoszą iż insurgeneci będą pokonani pod *Lago-Maggiore*, trzeba się spodziewać zupełnego w kraju *Piemontkim* uspokojenia ruchów. — Procz sławnego dowódcy Szuanów *Coeur de Lyon*, 22. innych aresztowanych potrafiło umknąć z więzienia swego w *Rennes*, wylamawszy ścianę.

Zapewniam, iż nie Ob. *Pleville Lepelley*, lecz Ob. *Truguet* dowodzić będzie przedsięwziętą wyprawą. — Przed trzema dniami przybył tu z *Madrytu* kurjer; przywiózł z sobą depesze do kawalera *Azara*, te zaś które oddał margrabiemu *del Campo*, uwiadomiam go, iż ten nowy ambassador ma się zostać w *Paryżu*.

Obehraliśmy niektóre szczegóły o konspiracji *Florenckiej*: Najważniejszy z spiskowych nazywał się *Atialis*, ródem z *Neapolu*; lecz mieszkający w *Bononii*, żąd przybył do *Florenckiej* dla ukuteżenia swego zamiaru. Uwiadomiony o tym rząd, kazał go aresztować. Znalaziono przy nim i w jego mieszkaniu wiele papierów tak pisanych, jako i drukowanych, które zdają się być dowodami przekonywającymi. Między nimi znajduje się list; w którym wyraża swoje ukontentowanie na wiadomość, iż *terrorizm* ma powrócić do *Francji*. Okazuje się z roztrząsania jego procesu, iż liczba jego stronników była nader szczupła. Rząd przeto zabezpieczony dowodami wierności *Toskańczyków*, mniejszą żąd powziętą trwożę. I w łamey rzeczy dla czegożby się mieli sprzylić na tak słodką i oycowilką administracją?

Wiele dzienników, a między nimi *Propagateur* zawierają w sobie o zdarzeniu *Wiedeńskim* iedną okoliczność, mało w samym nawet *Wiedniu* wiadomą; iż mieszkańcy tego miasta upraszali Cesarza, ażeby im pozwolił obchodzić z uroczystością rocznicę uzbrojenia się ochotników w przeszłym roku na obronę stolicy przez *Francuzów* zagrożony. Zezwolił na to Cesarz. — Uwiadomiony o tym ambassador *Francuzki*, przekładał, iż ten obchód nie może być dla niego miłym; Cesarz odpowiedział, iż wolno mu jest pozwolić swoim poddanym obchodzenia pamiętki ich ku sobie przywiązania. Z tego powodu *G. Bernadotte* oświadczył, iż również dzień ten obchodzić będzie na pamiętkę zwycięstwa *Francuzów*. W łamey rzeczy tegoż samego dnia kazał wywieść z swego pałacu wielką tryokolorową chorągiew, na której był wypis: *Rapla Francuzka, Wolność Rowność etc.*

Dowiadujemy się z *Cadix* pod d. 17. Kwietnia, iż *Anglicy* nie mają teraz w *Gibraltarze* tylko jedną fregatę, ieden *lugr*, i iedną brygantynę, do których przylączyły się trzy statki wojenne *Portugalskie*, z których ieden okręt od 72. armat. Konwoj *Hiszpański* z morza szroździemnego płynący, od wielu statków kanonierek eskortowany, przyplął szczęśliwie rzeką *S. Piotra* do *Cadix*.

W *Rzymie* można teraz kupić na aukcyach za bezcen przednie sztuki malarzkie. — Z *Tulonu* pod d. 26. kwietnia donoszą iż tam co moment spodziewają się przybycia Generała *Buonaparte*. Wierny towarzysz trudów jego wojennych *Berthier*, iuz tam przyjechał. *Tulon* jest punktem wszelkich uzbraień w *Genoi*, *Civitatechia*, i *Bastia* poczynionych, w celu iak mówią połączenia się najprzód z flotą *Hiszpańską*, potem po przejściu ciasny *Gibraltaru*, uspokojenia *Portugalii*, a nakoniec uderzenia na *Anglię*. — Tym czasem dziwią się tu mocno dla czego korpusa od armii nadbrzeżnej, ściągają ustawnie do *Renu*; niektórzy wnoszą żąd iż wyprawa *Angielska* będzie odłożoną, aż do ukończenia pokoju w *Rastad*, i połączenia się floty *Tulońskiej* z *Hiszpańską* i *Bresteńską*. O wyprawie do *Egiptu* iuz nie gadają, a wielu utrzymuje, iż *Buonaparte* do *Rastad* wiejechał. — General *Kilmaine* obiał teraz komendę *en chef* nad armią *Angielską*, a komendę po nim nad kawalerją Gen: *Grouchy*, główna kwatery tej armii jest w *Rennes*. Siedm pułbrigad i cztery regimenta kawalerji pod rozkazami *GG. Lessevre* i *Duhem* oderwały się od niego do *Renu*. — Na d. 2. Maja pożar wszczął się w *Hawre*, ale szczęśliwie ugaszonym został.

Spodziewają się tu odmian w korpusie naszym dyplomatycznym. *Garat* przymie zapewne urząd deputowanego, również iak *Delacroix*. Dyrektorat myśli teraz zamiała Generalów, używać na ambassa-

dy osoby z dawnej dyplomatyki. Żąd przeznaczają niektórzy Ob. *Borgoing*, lub *Maret* do *Szokolmu*. — Z *Danią* żąd niekoniciecznie w dobrej iest zgodzie. *Kapry* zabierają wszystkie okręty *Duńskie* mieszcząc na reklamacye. Z *Neapolem* przeciwnie coraz ściśley się iednoczy. Dyrektorat mocno iest kontent z postępowania Króla i Margrabięgo *de Gallo*. Wpływ tylko Królowy srawia czasem male niesnalki. — General *Moreau* mieszka teraz w *Passy*, ma znowu przyłtęp do Dyrektoryatu, i często zaiegają rady jego. — Wyprawa *Angielska* mówią niektórzy, iest iuz na samym punkcie zacycia. Wiele fałszywych będzie ataków, dla pokrycia głównego zamiaru. — Podług listów z *Moguncyi*, *Merlin de Thionville* załtąpi urząd *Kommillarza* po Ob. *Rudler*.

Rachują tu niektórzy się morłką połączoną przeciw *Anglii* do 125. liniowych okrętów. — Redaktor przytacza dowody z gazet *Angielskich*, iż rząd tamtejszy z partją burzycielow we *Francji* iest w porozumieniu, i tak niedawno *Kurjer Londyński* wyraził z szyderstwem, iż elekcye są lepsze, niż się spodziewać można było; gazeta zaś *miniliterarna* *The Times* mówi: deputowani do ciała prawodawczego sątronicy *septembrizowania*. — Ob. *Guinguene* mówią, iż zoltał naganionym za to, iż nadto chciał produkować zone swoją na dworze *Turyńskim*. Przełożono mu, iż Dyrektorat tak mało wie o ambassadorkach, iak o dyrektorkach. W samej iistocie żony dyrektorow wcale iest niemieszają do interellow i nie wiele gdzie się pokazują. — Mówią iż *Barras* wnydzie do ciała prawodawczego, a *Treichard* zapewne obemyie urząd dyrektora. — General *Austryacki Beaulieu*, wpisany zoltał w *Bruxelli* na listę emigrantow.

z Hagi dnia 12. Maja.

Exreprezentant *Floh* zoltał sekretarzem pierwszey izby mianowanym, z pensją roczną 3500 *Zl*. Ubiór dla reprezentantow iest następujący. Członki izby pierwszey mają suknię niebielką złotem haftowaną, kamizelkę i spodnie czarne. Poltancy stanu cały ubiór niebielki, kapelusz z tryokolorową kitką i lalką w reku. Sekretarze ubiór czarny z szarfą narodową. — Mיעłce zwane *Buyten* i *Binnen* przeznaczone iest dla ciała prawodawczego. Gwardya iego składać się będzie z 700 ludzi. — Na dniu 24. będzie się odprawiać na zgrodmadzeniach pierwiatkowych, nowa elekcyja brakujących deputowanych do ciała prawodawczego. — Policya, administracyja sprawiedliwosci i skarbu, zoltanie podług dawnego urzadzania, aż do dalszego czasu. — Jutro wyznaczona będzie *kommilla* do ułożenia planu podzielenia dokładnego *Rzpltey* na 8. departamentow. — Gazeta *Leydejska* wychodzi teraz pod tytułem: *Nowiny polityczne przez Abrahama Blusfi*.

z *Konstantynopola* dnia 15. Kwietnia.

Tutejszy poseł *Rossyjski P. Kotszuby*, miał audyencyą pozeganią u *W. Sultana*, który mu w wyrażach obowiązujących oświadczył swoy szacunek, i profil go, aby z swoiey *lrony* przyłożył wszystkiego do umocowania przyjaźni i dobrej harmonii z Imperatorem *Jmcią*. *P. Kotszuby* otrzymał w podarunku kosztowne futro 8000. piastrow wartujące, i dzielnego konia *Arabskiego*. Nowy poseł General *Tamara* będzie miał wkrótce audyencyą, i iuz odebrał od tutejszego ministerium powitanie przez *Xcia Ypsylanta* pierwszego dragomana Porty. — *Kapitan Basza* przed wyiściem żąd swoim naprzeciw *Basmanowi-Oglu*, otrzymał wielkie podarunki, przeszło million piastrow szacowane. Sam namiot złotem przeszywany, cenia tu do 150,000. piastrow. — Ob. *Cara St Cyr* odwolanym zoltał od Dyrektoryatu, a Ob. *Ruffin* sprawującym interella *Francuzkie* iest mianowany.

z *Rastad* dnia 11. Maja.

Na dzisiejszey 43. sessyi Deputacya *Rzeszy* wotowała względem ostatniej *Noty* ministrow *Francuzkich*. *Conclusum* rozmaitych zdań na przyszley dopiero sessyi ułożonym będzie; lecz zdaje się iż znaczna większość nie przyjmie nowych żadań przez pełnomocników *Rzpltey Francuzkiej* podanych, i że obłtaie przy warunku lewego brzegu, i połowy *Renu*, niechcąc niczego na prawym brzegu dozwolić. — Tego wieczora przybył tu hrabia *Cobenzl*. — Lubo pisma *Paryzkie* donosily iż *Buonaparte* wiejechał do *Tulonu*, spodziewamy się iednak zawsze iż ten General przybędzie do *Rastad*.

Rozchodzą się tu uwagi nad ostatnią notą *Francuzką*, z której okazuje się, iż z 18. artykułow przez deputacyą podanych, 11. zoltało nierozwiązanych, a 4. odrzuconych. Zniehlenie cia mówią też uwagi, powiększa znacznie maste indemnizacyow, i przyinłoby rewolucyą w *Wyllemacie* handlowym całych *Niemiec*, a nawet sprowadziloby zniehlenie cia na innych rzekach *Niemieckich*. Wyspy na *Renie* składają rozciągłość prawie iednego *Xieftwa*, i tak są po większey części bliżkie prawego brzegu *Renu*, iż się z nim

niemal stykają. Wolna żegluga na rzekach do *Renu* wpadających, ściaga się do *Menu* i *Nekkar*, na pierwizey Elektor *Palatynatu* miał monopolium, przez zniehlenie którego, przemysł kraiu wieleby ucierpiał. *Niemcy* przypuszczają cudzoziemcow do wolney żeglugi na wielkich rzekach, stalyby się zupełnie podległymi, i *Austryja* z ciężkości przyłtać może na wolną żeglugę *Dunaju*. Zacięcie *lzańcow* nadmorfowych przy *Brisack*, i rozciągłości kraiu na 50. morgow przy *Huningen*, zdają się mieć w zamiarze projekta handlowe, a mianowicie połączenie *Rodanu* z *Renem*. Żądanie aby to wszystko co za *Renem* należy do *Xiazat*, *Itanów Rzeszy* i *Szlachty*, na prawy brzeg zoltało przeniesione, również iak długi ktoromi te pollellę są obciążone, powiększa niezmiernie maste indemnizacyow, gdyż te długi do 40. przeszło milionow wynoszą. Wyrzeczenie się tytułow do utrapionych kraioy, pociągnęłoby upadek Elektorstw *Trewirskiego*, *Moguncckiego* i *Kolońskiego*. Rozciągnięcie tego zrzczenia się do innych *Rzpltych*, z *Rzplta Francuzką* sprzymierzonych, iłosuje się do *Rzpltych Liguryjskiej* i *Cisalpizyjskiej*, przez co prawa *Rzeszy Niemieckiej* we *Włoszech* zupełnie upadną. Prywatne warunki ściągają się zapewne do zawartego traktatu z cyrkułem *Szwabskim*, z Elektorem *Palatynatu* i cyrkułem *Frankońskim* w roku 1796. Cyrkuł *Szwabski* ma ieszcze do zapłacenia 12. mil: liwr: i dostawienia 8000. koni, 5000. worow, 150,000. cetnarow zboża, i 100,000. par trzewikow, a korpus *Pratow* 7. mil: liwr: Elektor *Palatynatu* ma dać ieszcze 10. mil: liwr: 3300. koni, 200,000. cetnarow zboża, 100. tys: worow owsa, 200,000. cetnarow siana i 100,000. par trzewikow. Wyraz *sprzeżelow* ściaga się zapewne do 20 obrazow, które *Francuzi* z galeryi elektora wybrać sobie mają. Gdyby te wszystkie żądania byly przyięte, *Rzesza Niemiecka* mocnoby wyniszczoną zoltała.

Od granic *Austryackich* dnia 5. Maja.

Sławny *Kapelmayster Haydn*, zrobił teraz nową sztukę pod tytułem: *Stworzenie swiata*, która wszystkie iego dotąd sztuki celuje, i w której wszelkie oczekiwanie ludzkie przewyższyl. — Wiele kurjerow z *Londynu* i *Paryża* przybyło do *Wiednia*. Podług listow z *Konstantynopola*, kapitan *basza* na dniu 9. kwietnia wyciągnął z armią od 7000. ludzi iako generalissimus przeciw *Basmanowi-Oglu*. Wysłał także flotylla z dwuch *galler* i 30. batow kanonierek zlozona, a na każdym z nich bylo 150. ludzi, przeznaczona na bombardowanie *Widyynu*. — Na morzu *Adryatyckim* widziano wiele okrętow wojennych, mówią iż byly *Rossyjskie*.

Od granic *Szwajcaryi* dnia 9. Maja.

Wiadomość o zawieszeniu broni między *Francuzami*, i związkowcami *Szwajcarami*, zupełnie się potwierdza. Dnia 5. t. m. *Itaneta* kapitulacya między *G. Shauenbourg* i deputowanymi kantonow *Glaris*, *Schwyz*, i *Zug*. Poltanowiono iest w niej wyrażnie, iż male kantony przyjmą konfitycuyę. Dwoma ostatnimi artykułami uwolnione są od kontrybucyi i od zalogi *Francuzkiej*.

Na mocy więc tego układu, konfitycuyę przyięta zoltała dnia 6. w *Zug*, *Glaris*, *Schwyz*, w *St. Gall* i w większey części kraioy *Toggenburg*, *Turgowii*, i kantonu *Appenzel*. Mówią, iż kantony *Underwald* i *Uri*, zgrodmadziły iuz w tym celu swoich mieszkańców. Nie można zatym powatpiwać o zupełnym przywróceniu pokoju.

W raporcie pod d. 3. Maja znajduje się opisanie zacięcia przez *Francuzow* klasztoru pustelnikow *N. Panny*. Na ich zbliżenie uciekający zakonnicy, chcieli z sobą zabrać obraz *N. Panny*, lecz im tego mieszkańcy nie dozwolili. — W innym raporcie pod d. 4. Maja, na sessyi wielkiej rady w *Arau* czytany, wyrażono iest, iż w bitwie d. 2. przy *Rapperswil* stoczony, 200. *Szwajcarow* poległo. *Francuzi* zabrali w tej bitwie 9. armat, 9. szmigownic etc. *Bitwa* d. 3. była nayuporczywsza i naykrwawsza. Liczba zabitych z oboiey *lrony* do 800. ludzi wynosi.

Dnia 10. Maja.

Rząd tymczasowy w *Zug* postanowiony, pisal pod 1. Maja do swoich sprzymierzeńcow z domiehleniem, iż kanton *Zug* przyjął nową konfitycuyę, zapraszając ich, ażeby na nowo rozpoczęli przetrwanie okolicznościami wzajemne związki. — Toż samo uczynila *Regencya* w *Glaris*, postanowila oraz uwiadomić o swoim przedsięwzięciu *G. Shauenbourg* i Dyrektorat *Helwecki*. Male kantony zatrudniają się wyborem deputowanych do *Arau*. — Dnia 7. przewożono przez *Bazyleg* obraz *N. Panny* Pustelnikow, i inne relikwie do *Huningi*, z kąd potem do *Paryża* odessane będą. — Rada *Narodowa Helwetow* zakazała używania tytułu *Monfieur*, a dla swego rządu przepisała zwycaie Dyrektoratu *Francuzkiego*. *Lugano* i wyotwifwo *Mendrisio* przyłaczone zoltało do *Rzpltey Helwetow*. Senat potwierdził rezolucyą, iż *Arau* będzie stolicą *Helwecki*.

Przepisano ostatecznie ubiór dla urzadzownikow *Helweckich*, to iest dla senatu; suknia niebielka, koł-

nierz tegoż koloru aksamitny z letkim haftem; kamizelka pałowa, spodnie niebieskie, guziki złote, Lzarka troykolorowa, kapeluszy okrągły z kłką zieloną. — Takoz ubiór dla członków wielkiej Rady z różnicą, iż kolnierz będzie bez haftu, a kłka czerwona: — Suknia Dyrektorów będzie także niebieska, haft nad kieszonkami, kłka troykolorowa. Do wielkich zaś ceremonii, suknia fioletowa purpurowa, haft złoty na kółnierzu i nad kieszonkami, Lzarka troykolorowa, izabela wisząca na palcu zielonym haftowanym. — Dyrektorzy mianował Ob. Stapher z Bruck ministrem instrukcyj publicznych i kunsztów; Obyw: Finzler z Zurich ministrem skarbowym.

z Zurich dnia 9. Maja.

Wydana tu została następująca Proklamacja G. Schauenbourga pod d. 7. Maja: — G. kommandujący armią Francuzką w Szwajcaryi, chcąc dać poznać pobudki, które go nakłoniły do szczególnych środków użytych przeciwko zakonnikom N. P. pustelnikom, i ażeby uprzedzić szkodziw skutki, którebychby potwarz użyte mogła na wzbudzenie niespokojności pomiędzy mieszkańcami innych kantonów, co do wolnego ich religii obrządku; ma sobie za obowiązek podać na publiczny widok list następujący:

Ten list datowany z głównej kwatery w Zurich pod dnem 6. Maja, pisany jest do Deputowanych Kantonu Schwitz, zawieszony w treści: iż surowo postąpienie z zakonem N. Panny pustelników, było sprawiedliwym odwetem za krzywdy, które Rzpłca Francuzka od swego początku od nich odniosła; iż szczerze dawali u siebie schronienie wszelkim nieprzyjaciółom rewolucyi, odwodzili Duchownych Francuzkich od posłuszeństwa naszym prawom; iż przez swoje Kazania i przekupstwo, utrzymywali zabobonność i podsycali wojnę Wandeylta, burzowali pograniczne Departamenty, i w wielkiej części Francuji przeszkadzali wykonaniu praw Republikańskich. Interes Francuji wymaga, ażeby tym Apostołem buntu wydrzeć ten tak szkodziwy przez nich używany oręż. Lecz inne zgromadzenia szczerze nie mają żądź żadney nabierać bożni: zawarte z wami traktaty ściśle zachowane będą. Wasza Religia i wasi Kapłani doświadczą wszelkiej przeciw uciążliwej pomocy. — Dalszy ciąg tego listu zapewnia mieszkańcom zupełną spokojność i braterkie postępowanie wojska Francuzkiego, oraz zapamiętanie wszelkich wzajemnych uraz: — (podp.) SCHAUBENBOURG.

z Frankfortu dnia 8. Maja.

W Moguncyi mówią wiele o założeniu nowych Lzańców i wystawieniu oddzielnej twierdzy pod Hartenberg, która ma być właściwą fortecą. — Zbiór znacznej armii Francuzkiej nad Niddą, powszechną ściera uwagę. — Z ostatnią Notą Francuzką, wysłaną są z Rajstad kurjerowie do wszystkich dworów, nawet do Petersburga i Sztokholmu. — Wiadomości jakoby nad Renem zgromadzić się miało wojska Niemieckiego i obcego do 20,000. ludzi, iest fałszywą. — Wojska Austrjackie które miały iść nad Adyge, odebrały kontr-ordynans. — W okolicy Limburga nad Łaną 10,000. wojska Francuzkiego ma stanąć. — Dniś przejeżdża tu dwóch kurjerów Rolsyjskich z Raftad.

z Hamburga d. 15. Maja.

Na d. 7. przybył G. la Fayette wraz z synem z Ameryki przybyłym, z corkami i przyjacielami swoimi G. Latour Maubourga, dla odprawienia aktu ślubnego córki swoicy z młodym Karolem Maubourga stosownie do praw Francuzkich. Akt ten odprawił się u konsula Francuzkiego Ob. Lagau, świadkami zaś byli ministrowie Rzpłtchy Francuzkiej i Batawickiej wraz z sekretarzami legacyi, tudzież konsul Amerykański. Tegoż samego dnia odjechał nazad do Płh, miejscy swoicy rezydentcy przez wzgląd na słabość pańi la Fayette: która z tego powodu na ten akt zniechęcać nie mogła.

z Medyolanu d. 30. Kwietnia.

Na rozkaz Gen: Brune około 9000. wojska Cisalpińskiego uformować ma oboz w naszych okolicach. — Dowiadujemy się z Genui iż dnia 26. wojska Francuzkie zaczęły wchodzić na okryty. Dnia 28. przeszło 80. statków puściło się pod żagle, pod eskortą dwóch fregat Francuzkich, dwóch galer i wielu korszarów Liguryjskich. Mówią iż St-Florent w Korsyce będzie miejscem połączenia się tych wszystkich uzbroień, które w różnych portach były czynione. Flota Tułoniska przybyciem Gen: Buonaparte, tamże przybył popłynię. W Genui oczekują na kilka tysięcy Infanteryi i na dwa regimenty dragoni. — Nasze gazety które donoszą o kłkach Patriotom Piemontskim zadanych, dziś zapewniają, iż nadto były przesadzonymi. W ofiarnej bardo żywej bitwie, między Patriotami i wojskami królewskimi, pierwsi otrzymali zwycięstwa, zabrali 8. armat, 60. koni, i 500. Jeńców wojennych. Po tym zwycięstwie Itali się Panami miała Acqui. Też gazety zapewniają iż od strony wielkiego jeziora wzmian przyzym znajdywa się położeniu, iż liczne polki które odbierają, wkrótce iest postawia w stanie przedsięwzięcia dalszych zamiarów. — Gwardya narodowa w Reymie inż jest uzbrojona. — Ex-Regent Colonna Doria i Barberini dają w miay za gemejnow.

OWIESZCZENIA

Wprowadzanie i nawoz pewney ilości feniaków miazianych w Frankfurcie nad Menem bitych, do miasta Kweidlimburga; iako też innych w tym ostatnim miesiącu i tego okolicach kłksujących mały wartości Monet miedzianych, dały okazały do indagacyow; z których okazało się, że dorywcze podobnych Monet nawożenie, dzieje się nieuczciwie; i że Publiczność iest przytęszona. — Wszakże rozwożenie po kraju wielkiego gatunku obcych i ladańskich Monet zakazuje inż zostało surowo równie dawany, iako nowemi prawami, szczegut-

niew zaś Edyktem na dniu 29. Marca 1764. względem Monet wydany. Stosownie z tym do tego ostatniego Edyktu zakazuje się powtórnie pod karą konfiskacyi, oraz innymi w Prawach epifaniami karami, nie tylko wprowadzania, kursu i używania wszelkich obcych, ladańskich i z stopą krajową nie zgodnych gatunków Monet; ale nadto wprowadzania i używania: — Wyżey wzmiankowanych feniaków Frankfurckich; z których cetnara wybiła się 90. Talarow również Bernburgkich i Schwartzburko-Rudolstadtzkich; z których cetnara wybiła się 80. Talarow. — daley Saiko-Meinungskich; których szuka wyrównywa wartości iednego Tallara. — A z tym wszystkie te gatunki podległy są od prukich feniaków: których cetnar wybiła się za 75 (3. Talera. — Nawoz więc tych obcych gatunków pod równą ostrością zakazuje się. Ten przeciwny Prawu oboicy Monety nawoz żadnym sposobem dozwolany bydz nie może: tym więcej, iż nie zbywa w kraju ani na grubey, ani zdawkowey aż do najdrobniejszych gatunków Monocy; a wszystkie miała i Prowincye Prukie mogą się w nie dostatecznie opatrzyć, Publiczność może dostać Monety zdawkowey, zamieniając ją za grubą, w Mennicy tuteyszey Królewskicy: która gotowa iest nawet zamianić obce i ladańskie gatunki Monet przy Kweidlich, kolektach, i innych na rzecz naboitwa czynionych składkach zebrane, dając za nie dobrą monetę krajową. Nie masz z tym cale żadney potrzeby wprowadzania obcych podłych gatunków monet do wydatkow w handlu i zamianie; lecz jeżeli się podobne dorywcze monet gatunki w kurcie znaydą; powinny bydz niezwłocznie dostawione do Mennicy krajowey dla przetopienia i przebiecia. — Podług tego więc urzędzenia Publiczności i każdy w szczególności ma się bierzdz kary i szkód, które za nią idą. — Dan w Berlinie dnia 27. Marca 1798. Roku.

Na wyrażny J. K. Mci najłaskawszy rozkaz. de Blumenthal. — de Heinitz. — de Worder. — de Armin. — de Struensee. — de Schroetter.

Dobra następujące w intendenturze Jeziora tytuwane, iako to: 1. Klucz Jeziora-łkładaący się z folwarku i wsi tegoż nazwiska, tudzież wioł Weyście i Lipnica. — 2. Klucz Karnkow złożony z dób Karnkowa i wioł Wyście i Rozyce. — 3. Skowroda łącząc w to wieś Krańskie i małe Duplice. — 4. Folwark Szuzelow. — 5. Klucz Zduny, łącząc w to wieś Domaniowiec i Jakowice. 6. Klucz Niedziada, łącząc z wiatami: Wielkie Duplice, Mofki, Niepańa, Szadów i karczma Studia. — 7. Folwark Złakow Kościelny, łącząc z wiat Netki. — 8. Klucz Maurzyce, złożony z folwarku i wsi Maurzyce, tudzież wioł Swące i Otulice; niemniej w Intendenturze Piaseczyńskiej klucz Dąbrowka złożony z wsi i folwarku Dąbrowka; maia być publicznie więcej ofiarującemu w dzierżawę wypuszczone; a to na terminie dnia 31. tego miesiąca z rana o godzinie 8. i po południu o godzinie 5. w rezydencyi tuteyszych Kolegiow Krajowych na Kamierze J. K. Mci Woienno-Ekonomiczney. — Okoliczność takowa podać się z tym do powszechney i szczegulney każdego wiadomości; a życzący sobie takowey dzierżawy, maia się stawiać na dniu i miejscu wyżey oznaczonym, i podać swe oferty do protokółu. — Dan w Warszawie dnia 16. Maja 1798. roku.

Kamera J. K. Mci Prufs Południowyci Woienno-Ekonomiczna.

Ze strony tuteyszey Kamery Królewskicy Woienno-Ekonomiczney maia być, na dniu 31. Maja R. b. rano o godzinie 9. w tuteyszym Pałacu kolegiow Krajowych w sali konferencyonalney Kamery, przez Kommissarza Ur. Coloeb Konsyliarza Woienno-Ekonomicznego: Dobra: Królewskie za wszystkimi nalezytościami. Pod imieniem Starostwa — Rawyjskiego, Chelmiskiego, i Chrusztyńskiego w ogule wzięte, poiedynczo ołobom do tego sposobności maiaćym, przez licytacya w Dzierżawę wypuszczone, i najwięcey dającemu oddane, i z temi kontrakt zawarty. Dla czego donosi się o tym, Żadającym takowey Dzierżawy, aby się na terminie wyznaczony stawili mogli i oferty swoia podali. w Warszawie d. 16. Maja 1798.

J. K. Mci Prufs Południowyci Woienno-Ekonomiczna Kamera.

Dobra klucza Komornikowskiego w Powiecie Błonskim położone, łkładaące się: 1.) z Folwarku Komorniki; 2.) Duki; 3.) Przypki; 4.) z Kawka gruntu folwarcznego przy Wsi Grzędach; 5.) z dochodow miała Tarczyn; 6.) Wsi Komorniki; 7.) Ruda; 8.) Z części wsi Kotorycy; do tegoż klucza należący; 9.) Ze wsi Grzędy; 10.) Woli Przypkowskiej; 11.) Duki; 12.) Przypki; maia być przed niżej podpisaną Kamery J. K. Mci Woienno-Ekonomiczną na dniu 31. t. m. na lat trzy, to iest: od kwartału Triumatis 1798. do tegoż czasu w roku 1801. ze wszelkimi do nich należącymi, i w anslagu opisanemi użytkami w aredy wypuszczone, i na powtórna wystawione licytacya; wzywają się z tym wyżsicy ci, którzy maiać za sobą pewność i dobre piynycpia gospodarckie, życzą sobie dzierżawy, aby się na wyzey wzmiankowanym terminie o godz. 10. stawia w rezydencyi Kamery J. K. Mci Woienno-Ekonomiczney stawili, i z ofertą swoia oświadczyli się; z zapewnieniem, iż dobra te podług stolunku okoliczności wypuszczone im będą. — Dan w Warszawie dnia 18. Maja 1798. roku.

Kamera J. K. Mci Prufs Południowyci Woienno-Ekonomiczna.

Podać się do wiadomości, iż od 5. Jana roku teraźniejszego różne Sklepy i Pomiernikama do Ekonomii Miała należące do miasta są, iako to: 1.) Pod ratuszem starego miasta różne Sklepy. — 2.) W kamienicy przy nowo-miaykskiej bramie pod Nr. 160. cale drugie piętro i na dole duża izynkownia. — 3.) Cała kamienica przy nowo-miaykskiej bramie, pod Nr. 164. będąca; niemniej i Sklep tamże. — 4.) W kamienicy przy nowo-miaykskiej bramie pod Nr. 169. będące cale trzecie piętro. — 5.) W kamienicy na rynku starego miasta pod Nr. 179. będącey na rzwym piętrze 5. pokoi z kuchnią i piwnicą; iako też i cale zgie piętro z kuchnią i piwnicą.

Chcący takowe najać, mogą się każdego czasu względem ceny komornego w Ekonomii miaykskiej zainformowac.

Gdy na trzecim terminie Licytacyinym dzierżawy Kempy Salkicy do miała Warszawy należący dostateczney summy nie ofiarowano; Podaje się z tym do wiadomości, iż do Licytacyi wspomnioney dzierżawy 4ty termin na dzień 26. Maja roku ter: z rana o godzinie 9. tley na ratuszu staro-miaykskim wyznaczony został; na którym najwięcey ofiarujący, dzierżawę wspomnioney Kempy za nastąpić maiaćą aprobacyą kamery J. K. M. otrzymać ma; dodaje się i to, iż na namienionym trzecim terminie pewny konkurent za pierwsze 5. lata po 700, a za drugie 5. lata następujące po 800. Talarow rocznie ofiarował; od którego to podania na czwartym terminie Licytacya, zaczynać się będzie. Dan w Warszawie dnia 15. Maja.

Magistrat J. K. Mci M. Warszawy.

TABELLA

Generalna ceny zboż w znaczniejszych Miastach Departamentu Warszawskiego Kameralnego z miesiąca Kwietnia 1798. roku.

Table with columns: Inspekcya Konsyliarza Poborowego, Nazwiska Miaft, and various grain types (Pszenicy, Zyta, Jęczmień, owsa, Grochu) with prices in R. gr.

DONIESIENIA.

JW. Adam Podfilipski Podkomorzy Halicki. — Pałając duchem sprawiedliwości i przywiązania, do współkrednych swoich, gdy siedząc do tego momentu w Janikowie (i zabrawszy Sukcesyją po s. p. JW. Leonardzie Prokopowiczu Opacie Sieciechowkim) nie może się doczekać do podziału współkonnassessorow swoich, nwiadomia przeto przez publiczne Gazety wszystkich należących między JW. Leonarda Prokopowicza Opata Sieciechowkiego aby się stawili przed S. Janem w roku teraźniejszym 1798. w Janikowie do podziału sukcessy, a mianowicie gotowych pieniędzy, freber stołowych, koni, bydła, i innych mobilii, gdyż w przypadku nie zniechania sobie winę przypiszą, albowiem donoszący na S. Jan wypieł się z tych tron. Datum w Janikowie 20. Maja 1798.

Aus dem Nachlass des hier verstorbenen Kaufmanns Kaul, werden in dessen Magazin in der Damm Hirschstrasse No 622. am 5ten des Künftigen Junii Monats und die folgende Tage von 9. bis 12. Uhr vormittags und 3. bis 6. Uhr Nachmittags verschiedene Waaren, als: Cortex China, Pimento, Reisz, Englischer Sauf, Gummi Gutta, Cinobar in Crudo, Lactmus, Pecco Thee, Gross Median Papier, Chibbade, Burgunder, Champaagner, Muscat und Rhein Wein, alten Unger Wein, Mallaga, Bolker Wein, Chateau-Margeau genannt, Franz Wein in Bouteille, Arac, Wein Ezsig, Wage Balken und Gewicht, in grossen und kleinen Partheyen an dem Meistbiethenden gegen gleich bare Bezahlung in Courant-Gelde verkauft, welches dem geehrten Publico zur beliebigen Nachricht bekannt gemacht wird.